UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 915/SGDĐT-KT Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2025

Về viêc lựa chọn môn thi thứ ba

trong Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và

hướng dẫn tiêu chí xét tuyển THCS

năm học 2025-2026

Kính gửi:

 - Trưởng phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng Trường Phổ thông dân tộc nội trú tỉnh Tây Ninh;

- Hiệu trưởng Trường THCS-THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm;

- Hiệu trưởng Trường THCS-THPT IGC Tây Ninh.

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông; Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 01 năm

2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và

hướng dẫn tiêu chí trong tuyển sinh THCS và THPT;

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào Trường trung học

phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học

2025-2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh thông tin tới các đơn vị về việc lựa chọn

môn thi thứ ba trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và tiêu chí xét tuyển trung học

cơ sở năm học 2025-2026 như sau:

1. Tuyển sinh lớp 6

Phương thức tuyển sinh và tiêu chí tuyển sinh: thực hiện theo Công văn số

886/SGDĐT-KT ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026.

2

2. Tuyển sinh lớp 10

- Thời gian thi: ngày 03, 04 và 05 tháng 6 năm 20251.

- Số môn thi: 03 (ba) môn, gồm Toán, Ngữ văn (120 phút/ môn, hình thức

tự luận), Tiếng Anh (90 phút; hình thức trắc nghiệm).

- Thí sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Hoàng Lê Kha phải

dự thi môn chuyên (150 phút/môn; hình thức tự luận, riêng môn Tin học thi lập

trình trên máy vi tính).

3. Để giúp học sinh đạt kết quả tốt trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

năm học 2025-2026 (gọi tắt là Kỳ thi), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn

vị thực hiện một số nội dung sau:

3.1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các nhà trường tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh vào Trường

trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên

năm học 2025-2026; giúp cho phụ huynh, học sinh nắm rõ mục đích, yêu cầu của

Kỳ thi và các nội dung liên quan đến Kỳ thi (đối tượng tuyển sinh; chỉ tiêu và địa

bàn tuyển sinh; phương thức tuyển sinh; cách thức đăng ký nguyện vọng tuyển

sinh; chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích; nguyên tắc xét tuyển; thời gian

xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh,…).

b) Hướng dẫn các nhà trường tăng cường công tác ôn tập cho học sinh theo

Cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT đã được Sở Giáo dục và Đào

tạo ban hành kèm theo Công văn số 5256/SGDĐT-KT ngày 11/11/2024.

Lưu ý: Các nguồn sách và tài liệu ôn tập chỉ có tính chất tham khảo.

3.2. Đối với các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều

cấp học

a) Các trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp THCS tổ chức tuyên truyền

đến học sinh và cha mẹ học sinh về Kế hoạch tuyển sinh vào Trường trung học phổ

thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2025-

2026; hướng dẫn giáo viên ôn tập cho học sinh theo Cấu trúc đề thi tuyển sinh vào

lớp 10 trường THPT.

b) Các trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp trung

học phổ thông

-  Rà soát, kiểm tra, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần

thiết phục vụ kỳ thi, đảm bảo đầy đủ, chất lượng, đáp ứng yêu cầu theo quy định.

1 Ngày 03, 04/6/2025 tổ chức thi môn không chuyên (Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh).

  Ngày 05/6/2025 tổ chức thi các môn chuyên dành cho học sinh đăng ký thi tuyển vào Trường THPT chuyên Hoàng Lê Kha.

3

- Chuẩn bị phòng thi, phòng làm việc của Hội đồng thi, phòng chứa đề thi,

bài thi, đảm bảo an ninh, an toàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy chế thi, lịch thi, các quy định liên quan

đến kỳ thi cho học sinh, phụ huynh và viên chức. Thông báo công khai các thông

tin về Kỳ thi trên website của trường, bảng tin và các phương tiện thông tin khác.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho viên chức tham gia công tác thi, đảm bảo

nắm vững quy chế thi, nghiệp vụ coi thi, chấm thi.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển thực

hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đài PT và TH Tây Ninh, Báo Tây Ninh;

- GĐ, các P.GĐ Sở;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, KT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2025-03-03T02:55:23+0000
	Not specified

		2025-03-03T03:14:15+0000
	Not specified

		2025-03-03T03:14:16+0000
	Not specified

		2025-03-03T03:15:32+0000
	Not specified

		2025-03-03T03:15:33+0000
	Not specified